



ASSOCIAÇÃO INFANTE DE SAGRES
Instituição Privada
de Solidariedade Social

CONTAS 2017

**1. BALANÇO**

RÚBRICAS	DATAS	
	2017	2016
ATIVO		
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis	1.030.875,58	795.846,20
Investimentos financeiros	250,00	250,00
Outros créditos e ativos não correntes	6.452,46	3.989,34
	1.037.578,04	800.085,54
Ativo corrente		
Créditos a receber	49.330,91	35.243,65
Estado e outros entes públicos	45.413,42	15.694,43
Diferimentos	7.930,00	10.947,44
Caixa e depósitos bancários	283.340,53	263.929,89
	386.014,86	325.815,41
Total do ativo	1.423.592,90	1.125.900,95
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		
Fundos patrimoniais		
Fundos	10.981,00	10.981,00
Resultados transitados	622.779,83	667.730,92
Resultado líquido do período	6.216,99	62.963,73
Total dos fundos patrimoniais	639.977,82	741.675,65
Passivo		
Passivo não corrente		
Financiamentos obtidos	233.128,96	66.340,88
	233.128,96	66.340,88
Passivo corrente		
Fornecedores	79.747,24	42.249,02
Estado e outros entes públicos	61.602,98	28.734,88
Financiamentos obtidos	61.624,04	32.626,72
Diferimentos	41.629,49	35.931,88
Outros passivos correntes	305.882,37	178.341,92
	550.486,12	317.884,42
Total do passivo	783.615,08	384.225,30
Total dos fundos patrimoniais e do passivo	1.423.592,90	1.125.900,95



2. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2017	2016
Vendas e serviços prestados	1.532.842,85	1.441.337,38
Subsídios, doações e legados à exploração	402.865,69	387.309,31
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(107.168,30)	(105.486,65)
Fornecimentos e serviços externos	(377.954,89)	(369.164,31)
Gastos com o pessoal	(1.259.670,09)	(1.076.046,76)
Outros rendimentos	20.644,83	8.570,28
Outros gastos	(6.704,31)	(13.627,67)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	204.855,78	272.891,58
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	(190.336,78)	(205.544,11)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	14.519,00	67.347,47
Juros e gastos similares suportados	(8.302,01)	(4.383,74)
Resultado antes de impostos	6.216,99	62.963,73
Resultado líquido do período	6.216,99	62.963,73